Z. (1) Eras[us] Erasmus ZG

³⁸⁵ Eras[m]. 1Petr. (ASD VI/10 468,487f.).

³⁸⁶ Eras[m]. 1Petr. (ASD VI/10 468,489f.).

³⁸⁷ 1Petr 1,22.

³⁸⁸ Kol 3,14.

³⁸⁹ Eras[m]. 1Petr. (ASD VI/10 472,524): »Καλύψει, id est »operiet« siue »teget« [...].«

³⁹⁰ Eras[m]. adag. 292 (ASD II/1 398,314f.): »Id vitii [φιλαυτία] Plato malorum omnium fon-

tem autumat.« Vgl. Plat. leg. V 731e (Burnet V ebd.).

³⁹¹ So Eras[m]. par. 1Petr. (ASD VII/6 208,645–647): »Nam haec charitas ardens in proximum operit multitudinem peccatorum quibus obnoxii sumus Deo. Quod in illum deliquimus optime diluitur collocandis in proximum beneficiis.« Vgl. auch Fab. Stap. 1Petr. 31v:

ea quidem expositio merito passionis dominicae multum derogat. Si enim ex nobis est satisfactio, iam Christus frustra passus est.³⁹² Charitati affinis est hospitalitas, proinde hanc adiungit et in hac comprehendit omnia alia christianorum

Hospitalitas.

officia sive misericordiae opera. De quibus Christus apud Matth[aeum] in 25.³⁹³

Metalepsis.
Nemo
murmurat, nisi
quid faciat
invitus.

Illa porro omnia debent esse spontanea ac proficisci ex pectore non difficili, sed facili et benivolo. »Hilarem enim datorem requirit deus«, 2. Corinth. 9[,7]. Plura ad Hebraeos 13.³⁹⁴

10 *Ut quisque accepit donum, ita alius in alium illud ministrantes ut boni dispensatores variae gratiae dei.* 11 *Si quis loquitur, loquatur ut eloquia dei; si quis ministrat, ministret tanquam ex virtute, quam suppeditat deus, ut in omnibus glorificetur deus per Iesum Christum, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.*

Iam cum varia sint dona et in immensum se extendant charitatis officia, Petrus uno verbo omnia complectens generalem tradit regulam, qua singula digne | administrantur: »Unusquisque«, ait, »donum sibi a deo datum velut dispensator

Scopus omnium functionum.

bonus ac fidelis in gloriam dei et utilitatem proximi distribuatur.« Proin gloria dei et amor proximi scopus est omnium humanarum functionum. Multa in ecclesia oboriuntur dissidia ob donorum diversitatem atque abusum, dum alter alterum superare contendit, dum id sibi quisque cum fastu et aliorum contemptu arrogat, quod re vera dei est, ipsi vero in hunc usum a deo collatum erat, ut prodesset plurimis. Petrus ergo donis excellentibus praeditos vocat dispensatores, non dominos. Dona que ipsa varia esse dicit, ne quis sibi displiceat, si minus videatur assequutus, vel nimium tribuat, si egregiis donis praecellat. Omnia enim dispensat dominus sapiens, ut ipsum agnoscamus et iis utamur ad aedificationem ecclesiae suae. Copiosiora his habes ad Roma[nos] 12.,³⁹⁵ item 1. Corinth. 12[,7–12]. et Ephes. 4[,11–13]. Porro omissis donis et functionibus reliquis, ne lectorem oneraret gravius, duas praecipue per distributionem perstringit, prophetiam et magistratum, quod plurimum momenti habeant, si hae rite administrantur. Paraphrastes prius illud de prophetia membrum brevissime simul et appositissime sic exponit: »Si cui contigit doctrina sacra, si cui donum eruditaе linguae, non abutatur ad quaestum, ad fastum aut inanem gloriam, sed ad proximi salutem Christique gloriam. Sentiant auditores esse dei sermones, non hominum, et eum, qui loquitur, nihil aliud esse quam organum divinae vocis.«³⁹⁶ Peccant igitur et multis nominibus execrandi sunt, qui titulo theologico gloriantur et doctores christiani videri volunt, sed humana interim commenta imprudentioribus obtru-